32 Ibid., 11, 3; Ibid., 683 C.

683 A.

27 pro maximo : proxima F || exercitio : -tatione F

28 adiuvante : Dei edif. R

29 cacumine : camine F, acumine R

30 accepta / ... postea defect L per defectum ceterorum foliorum || potuerunt : doleruntur WB

32 Divinis : Diversis S || mysterio : ministerio FR

33 Donum : Doctrina

34 ex : om. potuerunt : debuerant

35 in cacumine intelligentie : arcamine -gredi angustiorum : 34 legunt : querunt add.

36 tantum : Nam praem. 35 Quamvis : Nam praem.

autem : tamen

36 A noter ici le rôle purificateur de la lecture de l'Ecriture. La Parole de Dieu fait naître la composition qui implique un renouveau du cœur, véritable conversion.

gantibus aperta sint, in mysterio autem clausa atque occulta sunt.

33. Sermo Dei fidelibus lux est, reprobis autem ac superbis quodam modo tenebrescit; et unde illi illuminantur, inde isti caecantur.

34. Nequaquam legem intelligit, qui carnaliter verba legis percurrit, sed is qui eam sensu interioris intelligentiae percipit. Qui litteram legis attendunt, eius occulta penetrare non possunt.

35. Ideo prohibetur christianus figmenta legere poetarum, quia per oblectamenta inanum fabularum, mentem excitant ad incentivam libidinem.

36. Ideo libri sancti simplici sermone conscripti sunt, ut, non in sapientia verbi, sed in ostensione spiritus, homines ad fidem perducerentur.

37. In lectione non verba, sed veritas est amanda.

38. Cum sit utilis ad instruendum lectio, adhibita autem collatione, maiorem intelligentiam praebet. Melius est enim conferre quam legere.

39. Quod enim obscurum est aut dubium, confredo cito perspicietur.

40. Sicut instruere solet collatio, ita contentio destruit.

41. Cum opere vaca lectioni, lectio enim docet

deinde ex lectione, deinde ex collatione, deinde ex

contentione, deinde ex disputacione, deinde ex con-

versatione, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu

deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

citu, deinde ex exercitu, deinde ex exercitu, deinde ex exer-

ouverts aux arrogants pour la lecture, ils sont pourtant clos et fermés pour ce qui est du mystère.

33. La parole de Dieu est lumière pour les fidèles, mais pour les réprouvés et les orgueilleux, d'une certaine manière, elle s'obscurcit; et ce qui devait les éclairer les aveugle.

34. Jamais il ne comprend la loi, celui qui parcourt charnellement les paroles de la loi, mais bien celui qui la reçoit par la faculté de l'intelligence intérieure. Ceux qui s'attachent à la lettre de la loi ne peuvent en pénétrer les mystères.

35. Il est interdit au chrétien de lire les fictions des poètes pour cette raison que, par les divertissements des fables vaines, elles incitent l'esprit à une provocante sensualité.

36. La raison pour laquelle les livres saints sont écrits d'un style simple, c'est que les hommes seront amenés à la foi, non par la sagesse du langage, mais par la manifestation de l'esprit.

37. Dans la lecture, ce ne sont pas les mots, mais la vérité, qu'il faut aimer.

38. Pour utile qu'il soit de lire pour s'instruire, si on y joint une conversation, on y gagne une plus profonde intelligence. Car il vaut mieux converser que lire.

39. Ce qui est obscur ou douteux s'éclaire tout de suite dans une conversation.

40. Comme d'ordinaire une conversation instruit, ainsi une discussion détruit.

41. Aussi bien qu'au travail, adonne-toi à la lecture, car la lecture enseigne ce à quoi il faut prendre garde.

33 est : sit caecatur : excac. 39 perspicitur : cultur

34 percipit : percipit. 39 Qui : qui tendas

35 Nam precon. attendunt : ist. 40 quad attendit : multum : -is

36 incolavit libidinem : -um

quid caveas. Lectio ostendit quod attendas. Multum proficiis cum legis, si tamen facias quod legis.

42. Vide ne quod legendo perspicies, vivendo contemnas.

43. HILASUUS DIXIT : Optimus enim lector est qui doctorum intelligentiam expedit ex dictis potius quam imponat, et retulerit magis quam attulerit.

44. Neque cogat id videre dictis obtineri quod ante lectionem praesumpserit intelligendum.